



په افغانستان کې د بشري حقونو د مدافعانو ملاتړ او پييون (بسيچ)!

د اهرام پروژه

۲۱ جونگانيس ۱۳۹۵

د اهرام پروژه (په افغانستان کې د بشري حقونو د مدافعانو ملاتړ او پييون) د کاسپي موسسي د رهبري لاندې د "د افغانستان د بنځو او ماشومانو لپاره د انساني مرستو موسسه (حاکا) " او "د مدني ټولنو او بشري حقونو شبکه" په همکارۍ د افغانستان په ۳۴ ولايتونو کې د زون په سطح د ۱۲۰ څخه زيات د بشري حقونو د مدافعانو لخوا فعاليتونه مخ پر وړاندې وړل کيږي. د دې پروژې هدف په افغانستان کې د بشر حقونو ته د احترام قايل کيدل او په افغانستان کې بنسټيزې آزادۍ د بشري حقونو د مدافعانو د حمايت او د هغوی د ظرفيت جوړونې د تقويت په واسطه، او د مدني ټولنو د تحفظ لپاره د لارو چارو برابرول دی. د بشري حقونو مدافعانو اطلاق په هغه چا کيږي چې په انفرادي او يا گروپي شکل د بشري حقونو د بهبود او ملاتړ لپاره قدم پورته کوي. د بشري حقونو مدافعان هميشه د بنځو، ماشومانو، د کډوالو، بي خايه شويو د حقونو د دفاع په لټه او د ملي او مذهبي لږکيو (اقليت) حقونو، ژبه او جنسيت تر نظر لاندې نيسي، او د بشري حقونو د نقض په کمولو او د انساني کرامت رعايت کولو لپاره هلي ځلي کوي. لکه څرنگه چې د افغانستان د اساسي قانون په ۲۴ ماده کې راغلي چې «آزادي د انسان طبيعي حق دی، دا حق د نورو له آزادۍ او له عامه مصالحو پرته، چې د قانون له ليارې تنظيميږي، حدود نه لري. د انسان آزادي او کرامت له تېري خوندي دي. دولت د انسان د آزادۍ او کرامت په درناوي اوساتته مکلف دی». ولي دغه خبرې يواځې د کاغذ پر مخ پاتې دي او هيڅکله هم په افغانستان کې ندي عملي شوي ځکه پدې هيواد کې د بشري حقونو د ساتونکو د بشري حقونو د فعاليتونو د مخکې وړلو لپاره د ډيرو زياتو گواښونو او خطرونو سره لاس او گريوان دي د دغه گواښونه او خطرونه د بنځو د حقونو د مدافعانو پر وړاندې څوځلي زيات دي. د بشري حقونو د بنځينه او نارينه مدافعان د زور واکو، ټوپک سالاران، طالبان، سيمه ايز قوماندانان لخوا گواښل کيږي چې دغه امر باعث د دې کيږي چې گزارش نامکمل او په ډيرو مواردو کې د قرباني څخه دفاع نه کيږي .

د بشري حقونو ټول مدافعان په عدلي او قضايي، دولتي دفترانو، د مدني ټولنو بنسټونه او رسنيو په برخه کې له گڼو خطرونو او گواښونو او د بشري حقونو د نقض سره مخامخ دي . دا مدافعان په لومړيو کې د ليکونو په ترلاسه کولو او يا هم د تليفوني اړيکو په واسطه د طالبانو او يا د نورو زور واکو لخوا گواښل کيږي او که دی سره بيا هم خپلې دندې ته دوام ورکړی نو هغوی د مرگ لامل گرځي.

په افغانستان کې د بشري حقونو د مدافعانو فعاليت د ښه کولو لپاره لاندې ټکي بايد په نظر کې ونيول شي:

۱ – د فعالانو په مينځ کې د همغږۍ پياوړی کول، د مدني ټولنو بنسټونو او آزادو رسنيو

۲- د بشری حقونو د بنسټونو ظرفیت لوړول

۳- د نړیوالو کمپاینونو لپاره د بشری حقونو د مدافعانو ټولنو او د افغانی رسنیو په رهبری د اطلاعاتو راټولول، د رسنیو او پالیسی جوړونکو، گزارشونو، بریښنا پاڼو او نړیوالو محکمکو لپاره

۴- د بشری حقونو مدافع سازمانونه او هغه کسانو سره چې په سپیڅلي لیکه کې ولاړ دي او همدارنگه خبریالانو او مدافع وکیلانو تر منځ شبکه جوړونه

۵- ملی کارخایونه د حقوقي کمیټو او څارونکو ډلو، رسانه یي شبکو، د عمل لپاره غوښتنل او مثبت مثال سره یوځای

۶- د بشری حقونو مدافعانو باندې څیړنه او څارنه په ټولو برخو کې د لاسوندونو او د معلوماتو مختلف تحلیلونه د شمیر او ډول سره د ولایت پر اساس پیښي، دند، جنسیت قربانیان او بدگمانه یرغل کونکي

د بشری حقونو مدافعانو څخه ټول سره یوځای د ملاتړ په لور!

آدرس: خوشحال خان، پنځمه ناحیه، د سیلو تیلو ټانک سرک، کور ۱۱۳۷

د اړیکې شمیره: ۰۷۰۵۴۵۶۱۳۸